
 

MINISTRIA E SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE 
DREJTORIA E SHËRBIMIT SPITALOR POGRADEC 

       

               Pogradec me 22 /05/2023   

Nr. ____Prot. 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

“Blerje Kite ,reagente dhe materiale laboratori   për nevoja të  Drejtorise se sherbimit 

Spitalor Pogradec” Marrëveshje Kuadër me nje  operator ekonomik (një OE të vetëm)- ku 

të gjitha kushtet janë të përcaktuara - me afat 2  vjeçar (24  muaj) 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Reagente dhe Gjaku  33696200-7 

 

Fondi limit/ Vlera e pritshme e kontratave : 9,951,260   

(nentemilionenenteqindepesedhjetenjemijeedyqindegjashtedhjet) lekë pa TVSH 

Shumatorja e cmimeve per njesi eshte 80,986 (tetedhjetmijeenenteqindetetedhjetegjashte)leke pa 

tvsh  

REF- 70127-05-23-2023 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Drejtoria e Sherbimit Spitalor Pogradec  ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën ”Blerje kite ,reagente dhe materiale laboratori ”, me përmbajtjen si më 

poshtë: 

 



 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës3;  

Shënim*: Operatori Ekonomik i renditur i pari, me njohjen e renditjes nëpërmjet SPE dhe përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, duhet të dorëzojë dokumentet 

provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të nenit 26 

të VKM 285/2021 (Rregullat e Prokurimit Publik) e ndryshuar, si dhe dokumentet e tjera 

shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në 

origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26,29,30 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Sipas kritereve të përgjithshme të kualifikimit 

 

2.1.1   Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certifikata konformiteti CE ose FDA  për artikujt e 

ofruar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 44, pika 1,3,4  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik ”Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë se Certifikatat përkatëse që i mundëson Autoritetit Kontraktor për të 

verifikuar dhe krijuar besimin që OE ofertues është në gjendje të realizojë punën/shërbimin në 

mënyrë cilësore që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Operatoret  ekonomike duhet te paraqesin vertetim per xhiron vjetore per  tre vitet e fundit 

financiare ( 2020,2021,2022 )  ku vlera e xhiros minimale per te pakten nje nga vitet e periudhes 



se kerkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres së përllogaritur të fondit limit / vlera e 

priteshme e kontratatve per te cilet oferton. Kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur nese 

operatori ekonomik arrin vleren e xhiron minimale ne te pakten nje vit te periudhes se 

kerkuar nga autoriteti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Autoriteti Kontraktor ka konsideruar te nevojshme perfshirjen e kriterit , ne menyre qe t’i shërbejë 

autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë pjesemarres te 

mundshem si dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. Kërkesa e 

mësipërme është në përpjesëtim dhe e lidhur ngushtë me objektin e kontratës 

Neni 77 pika 3 te LPP : Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e 

nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. 

 

Neni 43 pika 1  të VKM: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe 

ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik 

dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e 

fundit financiare. 

 

Neni 43 pika 2 c të VKM: Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  

c) 40 % te vleres se parashikuar te kontrates ,ne procedurat e prokurimit nen kufirin e ulet 

monetar, dhe ne procedurat e prokurimit sherbim konsulence. 

2.3 Kapaciteti teknik:  

Per sa i perket aftesise teknike e profesionale operatori ekonomik duhet te permbushe 

kerkesat e meposhteme minimale: 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të  

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 20% e  vleres se perllogaritur te fondit per te cilat oferton  

 

-Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent publik per 

permbushjen me sukses te kontrates  , ku shenohen vlera , afati i perfundimit kontrates ose /dhe 

fatura tatimore te shitjes ,te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi ,ku shenohen datat 

, shumat dhe sasite e mallrave te furnizuara.ose fatura tatimore të shitjes.  

-Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat si dëshmi pranohen vetëm  

faturat  tatimore te shitjes , te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi ,dhe te 

deklaruara ne organet tatimore ,ku shenohen datat , shumat dhe sasite e mallrave te furnizuara .. 



  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit per secilin 

lot ,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 

teknike te OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e 

objektit te prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar 

nga AK. 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë vendin e prodhimit te mallit dhe kompaninë 

prodhuese (të plotësohet në shtojcën 1 të DST) 

Argumentimi: Ky kriter vendoset me qëllim njohjen e origjinës së mallit dhe kompaninë 

prodhuese për të identifikuar në mënyrë të qartë atë gjatë lëvrimit të tij dhe për të pasur sigurinë 

që i njëjti mall i ofertuar do të lëvrohet në destinacion ne perputhje me nenin 40, pika 8, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, dhe keto kerkesa i 

shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e  mundësisë së OE  për përmbushjen me sukses te 

kontrates pra te garancisë së furnizimit të mallit objekt prokurimi. 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet te paraqese autorizim nga kompania prodhuese/ MAH /ose nga 

Distributori zyrtar  i Autorizuar nga prodhuesi per teritorin e Shqiperise,ku ne cdo rast 

teprovohet/ dokumentohet lidhja e distributorit me prodhuesin per lejimin e tregetimit te 

artikujve te tij .  (te perkethyer dhe te noterizuar) Autorizimi duhet te jete i vlefshem ne 

momentin e hapjes se ofertave.  

 

Argumentimi:Ky kriter gjen mbeshtetje ne pikat 2 te nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe piken 5 te nenit 44 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik”, te ndryshuar, ku eshte e cituar: 5. Kur është e dukshme që një 

operator ekonomik e ka të pamundur të marrë etiketën specifike, të cilësuar nga 

autoriteti/entikontraktor ose një etiketë ekuivalente, Brenda afateve kohore përkatëse, për shkaqe 

që nuk lidhen me atë operator ekonomik, autoriteti ose enti kontraktor pranon mënyra të tjera 

vërtetimi të përshtatshme, që mund të përfshijnë një dosje teknike nga prodhuesi, nëse operatori 

ekonomik në fjalë vërteton se punët, furnizimet ose shërbimet që ai duhet të ofrojnë përmbushin 

kërkesat e etiketës specifike ose kërkesat specifike të cilësuara nga 

autoriteti/entikontraktor.Autorizimi per OE ofertues nga firma prodhuese ose nga distributor i 

autorizuar prej prodhuesit është një dokument i domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që 

autoriteti kontraktor të sigurohet që subjekti/shoqëria që disponon këtë dokument, autorizon 



operatorin ekonomik që ta furnizojë me produktet e tij; domosdoshmëria e tij lidhet me garancinë 

e mallit të cilën e jep prodhuesi dhe jo operatori ekonomik ofertues 

 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Autorizim të vlefshëm per tregetim te pajisjeve 

mjeksore të lëshuar nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale sipas ligjit 89/2014 ”Per 

pajisjet mjekesore”.  (e vlefshme vetem per OE lokalë/vendas)  

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 1/a dhe 2   te nenit 77 te Ligjin 

nr. 162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:1.Autoritetet ose entet 

kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikëbazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale , pika 2 neni 77 te ligjit nr 162/2020 ku 

citohet “Per sa i perket pershtatshmerise per te kryer nje veprimtari profesionale, autoritet ose 

entet kontraktore mund te kerkojne qe operatoret ekonomike te regjistrohen ne nje nga regjistrat 

profesionale ose tregetare.Gjithashtu ky kriter eshte bazuar dhe ne nenin 21, 22 dhe 23 te Ligjit 

Nr.  89/2014 “Për pajisjet mjekesore“. 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet te sjelle ne perdorim me ane te nje marreveshje te shkruar 

nepermjet institucionit dhe operatorit ekonomik aparatet ne  momentin e shpalljes se fituesit . 

Aparatet duhet te qendrojne prane institucionit deri ne perfundim te kiteve por jo me pak se 

perfudimimi i afatit te marreveshjes kuader. Aparatet qe duhet te paraqiten jane si me poshte :  

1. Urinometer 3 COPE  

2.Cellcounter  3  cope  

3.Printer   3 COPE  

4.Ups 

5.Fotometer  3  cope  

6.Elektrolitmeter  1 COPE  

7.Sendimentues   3 COPE  

8. Aparat  per matjen e D-Dimer dhe Troponine 2 cope  

9. Koagulometer 1 cope  

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken  4   te nenit 77 te Ligjin nr. 

162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:4.ne lidhje me aftesite 

teknik edhe profesionale autoritet ose entet kontraktore mund te vendosin kerkesat qe garantojne 

se operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshem njerezore dhe teknik si dhe pervojen e 

nevojshme per te zbatuar kontraten sipas nje standarti te pershtatshem cilesie .si dhe ne piken 

5/Ç ne te cilen citohet : per te provuar pershtatshmerine per te kryer  veprimtarine profesionale 

,kapacitetet teknike dhe profesionale , autoriteti /enti kontraktor kerkon: mjetet dhe pajisjet 

teknike qe ka ne dispozicion apo qe mund ti vihen ne dispozicion AK per te permbushur 

kontraten . 



 

 

 

 

 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet te sjelle prane autoritetit kontraktor dy ore  para hapjes se  

tenderit  prane KVO  mostra te Kyvette  ( te cilat duhet te jene te pershtateshme per Aparatin 

Koagulmeter ( COAX ) ose ekuivalent por kompatibel me aparatin.E cila te vertetohet nepermjet 

nje proces-verbali te mbajtur nga ana  e KVO –se  dhe Operatorit Ekonomik pjesemarres ne 

procedure. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur nga ana e Autoritetit Kontraktor me qëllim vërtetimin se 

operatori ekonomik i plotëson kërkesat minimale në përputhje me nenin 40, pika 6 a)   të VKM nr. 

285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. ku shprehet rrjedhimisht: 6. 

Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë 

se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: 

a) mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё 

rast, autoriteti/enti kontraktor duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet të 

trajtohen si informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit 

kontraktor. Nё rastin e procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti 

kontraktor pёrcakton qartё procedurёn pёr dorёzimin e mostrave, duke garantuar aksesin e 

çdo operatori tё interesuar si dhe konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i 

kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të 

kontratës, me kusht që kontrata në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo 

gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me 

kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të 

anulimit; dhe/ose 

Paraqitja e mostrave i shërben autoritetit kontraktor për të gjykuar më mire mbi 

përmbushjen e specifikimeve teknike të kërkuara për objektet që prokurohen me qëllim që 

cilësia e mallit të jetë në përputhje me kërkesat e përcaktuara nga AK. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Në seksionin e specifikimeve teknike, komisioni vendosi te njëjtat specifikime teknike dhe sasi e 

kërkesa të përcaktuara nga hartuesit e specifikimeve teknike të dokumentuara sipas shkresës për 

përllogaritjen e fondit limit tè hartuar nga grupi I punës në përputhje me parashikimet e nenit 4, 

pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 



 

 

 

Specifikime teknike te pergjithshme  

Afati i skadences : Data e skadences ne diten e levrimit te mallit duhet te jete jo me e vogel se 

½ e kohes ndermjet dates se prodhimit dhe asaj te skadimit por ne cdo rast jo me pak se nje 

vit. 

Skadenca duhet te jete e shenuar ne amblazh.Ambalazhimi te jete i pershtatshem sipas llojit 

te mallit te shoqeruar me etiketat dhe markimin perkates. 

Operatori ekonomik qe do te sjelle pajisjet laboratorike ne perdorim duhet realizojne,    (te 

shprehet me autodeklarate ) 

1. Trajnimin e stafit te laboratorit ne momentin e e lidhjes se kontrates  

2 . Mirembajen e   pajisjeve 

3. Aparati i gjakut dhe aparati biokimik duhet te kalibrohet me kontroll normal dhe abnormal 

nga operatori ekonomik   nje  here ne dy  muaj .  

Të respektohen specifikimet teknike të kërkuara nga shërbimet për çdo artikull. 

Në lidhje me kushtet e veçanta për kualifikim, njësia bazuar në rregullat e prokurimit publik të 

referueshme, në raport me shumën dhe shërbimin e kërkuar përcaktoi këto kritere si minimumin 

e kërkuar për t’u plotësuar nga operatorët ekonomikë. 

Njesia e prokurimit, referuar nenit 49 pika 3 të ligjit Nr. 162/2020 datë 23.12.2020  përcaktoi 

afatet e dorëzimit dhe hapjes të ofertave si me poshtë :           

Afati kohor për dorëzimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje apo hapjen e tyre :   

05.06.2023 ora 14:00 

Njesia  e  Prokurimit 

 

Aurora Çobani                    - Kryetare e Njesise se Prokurimit    

 

Ronka Jorgolli                    - Antar, Jurist 



 

Simela Danga                      -  Specialiste biomjekesore  


